Alia manu: 13 Settembre 76. Nuntio [in] Polonia. Che si fermarà 
d'ordine di Nostro Signore sino a nuovo aviso di Sua Santità o di Vostra 
Signoria Illustrissima, per aspettar la risolutione della Dieta. 

Raccomanda il Capitolo per la sua iurisdittione ... a> Vescovo et manda 
qua un Canonico. 

al Non legitur. 
ll Ptolomaeus Gallius rGalliJ, card. 
2l Martinus Gerstmann. 

Cardinalis Ioannes Morone 

3J Rudolfus rex Bohemiae. filius Maximiliani 
II imp. 

4l Maximilianus Il. 
5) loannes Delfino. 

N. 120. 

Tarcenti, 29.X.1576. 

ad cardinalem Comensem [Ptolomaeum Gallium] 
de litterarum suarum ad eum missarum vicissitudinibus; de peste in Italia 

grassante; de itineribus suis. 

(Cane.) 

Arm. LXIII, eone. Trid. 71, ff. 135-135v. 

Illustrissimo et Reverendissimo Signor mio Osservandissimo. 
Capitando per questo mio camino a Volarni, ove smontai di zatta 

per non esservi sospittione alcuna di peste, vi trovai doi pi~ mei inviati 
a Vostra Signoria Illustrissimaa) da Ratisbona, i quali, per quanto intesi, 
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erano tornati adietro fino da Cremona, ove non erano potuto passare 
oltre. Et a Trento mi disse il Maestro Poste che certi altri miei pieghi, 
c'havevano fatto a lui il medesimo, li haveva inviati con l'occasione della 
mia stadlfetta ultima a Roma et quivi in Trento ancora trovai alcuni 
altri pieghi di Monsignor Nuntio Dolfinoi>, i quali presi insieme con i 
sudetti mei, perchéb> non vadano più ramenghic>. Ho voluto per staffetta 
a posta inviarli da qui a Bologna.ct>, perché il Maestro Postec> li mandifl 
per occasioneg> a Vostra Signoria Illustrissima, et vih> saranno anco 
doi dupplicati miei: uno de 29 di Agosto, che si mandò per corriero di 
Fiorenza, raccomandato a Monsignor Nuntio Bolognetti2>, H quale per 
trovarsi in visita o per altro accidente, credo sia ito a male; et l'altro 
ultimoi> che fu scritto poco innanzi la partita mia da Ratisbona, il quale 
dubito potrà col tornare adietro, a similitudine delli altri, non arrivare 
costà.i> per un pezzo. Et perché Vostra Signoria Illustl'issima saJppia anco 
tutte le lettere scritte oltre li sudetti doi dUIPplicatik> dal giornoi> di XX 
di Agosto, fino all'ultime mie lettere della sudetta staiìfetta et dell'ultimom> 
corrieron> di Vostra Signoria Illustrissima, scrittele nel presente camino, 
ne le mando una breve notao> che bastarà per horaP>. 

Dovendo io con la gratia di Dio sollecitareq> la strada mia (se ben non 
sia in tutto sano per questi benedetti dolori di fianchi, che non si par
tono) etr> all'hora•> poter dar conto di tutto il resto et mostrare etiamdio 
le1> scritture che, per non haver tempo addessou> nè commodo di dup
plicarle, non si pono rimandare. Io sa.rò hoggiv> a Fiorenza et all'ultimo 
questo arrivaròu> a Bologna, valendomi della commodità dell'acquaw> et 
doppo'l giorno d'Ogni Santi et la mattina di mortix> mi partirò per la 
via di Toscana, ondeY> crederò esser a Roma doppo Santo Martino 
apocou>. I travagli della peste d'Italia sono per tutti di grand'impedimento 
et disturbo, et si dee l'iconoscere nel Signor Duca di Toscana molta 
cortesia verso la Sede Apostolica, perché mi dà pasto volentieri et m'iha 
mandato incontro fino al colmo ad invitarmi et per darmi lume et 
sicura strada. Con che a Vostra Signoria Illustrissima baso le mani. 
Di Trecento alli 29 Ottobre 1576.